

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,  
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Write each answer in no more than 1000 words.

---

---

1. Why do you think most women work in the informal sector of economy in India ? Discuss. 20
2. What is the reason of devaluation of women's work in our society ? How can this be changed ? Discuss. 20
3. Is gender segregation in work productive ? Justify your argument with suitable examples. 20
4. What is the contribution of women in the making of the national economy ? Why do you think it is often not counted separately ? Discuss. 20

5. Explain Marx's theory of wage exploitation. How does this theory account for exploitation of women in drawing wages less than men ? Discuss. 20
6. Why did Self-Employed Women's Union in South Africa emerge ? Discuss in the light of similar unions of self-employed women in India. 20
7. Does the policy of Social Protection bring social equity ? Analyse the success and failure of this policy in India. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) Household
  - (b) Unpaid Work
  - (c) ILO
  - (d) Search Theory of Work
  - (e) National Sample Survey
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)  
(एम.ए.जी.डी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं  
उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में लिखिए ।

1. आपकी राय में, भारत में अधिकतर महिलाएँ अर्थव्यवस्था के अनौपचारिक क्षेत्र में ही क्यों कार्यरत हैं ? चर्चा कीजिए । 20
2. हमारे समाज में महिलाओं के कामकाजों को कम आँकने का कारण क्या है ? इस व्यवहार को बदला कैसे जा सकता है ? चर्चा कीजिए । 20
3. क्या कामकाजों को महिला या पुरुष होने के नाते अलग-थलग करना लाभप्रद है ? अपने तर्क की पुष्टि उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
4. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के निर्माण में महिलाओं का योगदान क्या है ? आपकी राय में, महिलाओं के योगदान को अकसर पैमाने पर अलग से क्यों नहीं आँका जाता ? चर्चा कीजिए । 20

5. मार्क्स के मज़दूरी शोषण के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।  
पुरुषों की तुलना में कम वेतन मिलने में, महिलाओं के शोषण के लिए यह सिद्धांत कैसे उत्तरदायी है ? चर्चा कीजिए । 20
6. दक्षिण अफ्रीका में स्वरोज़गार प्राप्त महिला यूनियन की उत्पत्ति क्यों हुई ? भारत में समान किस्म के स्वरोज़गार प्राप्त महिला यूनियन के मद्देनज़र चर्चा कीजिए । 20
7. क्या सामाजिक सुरक्षा की नीति सामाजिक समता लाती है ?  
भारत में इस नीति की सफलता और विफलता का विश्लेषण कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) घर-परिवार  
(ख) अदत्त कार्य  
(ग) आई.एल.ओ.  
(घ) काम का खोज (सर्च) सिद्धांत  
(ङ) राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण
-